



У вас непроизводственная травма? Памятка о пособии по нетрудоспособности



Workers' Compensation Board

В штате Нью-Йорк коммерческие и некоторые некоммерческие работодатели обязаны оформлять страхование работников от нетрудоспособности. В случае травмы или заболевания, не связанного с работой, вам выплачивается денежное пособие. Такое пособие может выплачиваться также в случае беременности и послеродового периода.

ДЕНЕЖНОЕ ПОСОБИЕ

Размер пособия составляет 50% от вашей средней недельной заработной платы, но не более 170 долларов в неделю. Средняя недельная заработная плата рассчитывается на основе заработной платы, которую вы получали в течение восьми недель до последнего проработанного вами дня. Пособие облагается налогами по социальному страхованию.

Выплата пособия начинается по истечении семидневного непрерывного периода ожидания на восьмой день нетрудоспособности. Первая выплата пособия должна быть произведена в течение четырех рабочих дней после 14-го дня вашей нетрудоспособности или через четыре рабочих дня после получения страховщиком вашей заявки, в зависимости от того, что наступит позже. Пособие выплачивается каждые две недели в период нетрудоспособности.

Ваш работодатель должен вручить вам форму DB-271S «Памятка о правах: закон о пособии по нетрудоспособности» в течение пяти дней после того, как он узнал о вашей нетрудоспособности.

Если вы уволитесь с работы по причинам, не связанным с нетрудоспособностью, это может повлиять на ваше право на получение пособия.

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ И ПОКРЫТИЕ

Работодатель может взимать с работников определенную сумму для оплаты страховых взносов за страхование от нетрудоспособности. Такая сумма составляет до полпроцента от размера заработной платы, но не более 60 центов в неделю.

КАК ПОДАТЬ ЗАЯВКУ

1. Подайте форму DB-450 «Уведомление и подтверждение заявки на пособие по нетрудоспособности» страховщику

вашего работодателя (или вашему работодателю, если он самозастрахованный) в течение 30 дней после начала нетрудоспособности. Эту форму можно получить на сайте wcb.ny.gov.

Если вы в скором времени не получите выплаты по своей заявке, обратитесь к своему работодателю или страховщику своего работодателя.

Если вы подадите заявку позже установленного срока, вы сможете получить пособие только за две недели, предшествующие дате подачи заявки. Если вы подали заявку позже срока по уважительной причине, докажите, что у вас не было возможности подать заявку раньше. Пособие не выплачивается, если вы подали заявку более чем через 26 недель после начала нетрудоспособности или после возвращения на работу.

2. Ваш поставщик медицинских услуг должен заполнить **Часть В. Заявление поставщика медицинских услуг в форме DB-450** и вернуть ее вам в течение семи дней после ее получения.
3. Ваш работодатель должен заполнить **Часть С. Сведения о работодателе** и вернуть ее вам в течение трех рабочих дней после ее получения. Если он не заполнит свою часть формы, вы все равно можете подать заявку на пособие.

ЯЗЫКОВАЯ ПОДДЕРЖКА

Совет переводит документы на любой язык, который вам нужен. Совет также бесплатно предоставляет услуги устного перевода во время слушания. Если вам нужен письменный или устный перевод, позвоните по телефону **(877) 632-4996**. Если вы используете функцию виртуального слушания, у вас также есть возможность запросить услуги устного перевода во время подключения.

БЕРЕМЕННОСТЬ

Нетрудоспособность может наступить в любой момент во время беременности или после родов. Будущие или молодые матери могут получать пособие по нетрудоспособности, находясь в отпуске по беременности и родам, при условии что они имеют на это право.

Необходимо получить заключение о нетрудоспособности у врача или сертифицированной медсестры-акушерки. Иногда в случае длительной нетрудоспособности страховщик может запросить более подробную медицинскую информацию.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПЛАНЫ ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЯ ПО НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

Ваш работодатель может предложить дополнительный план страхования от нетрудоспособности. Условия выплат пособия по дополнительному плану отличаются от условий обязательного (то есть установленного законом) страхования, описанного здесь. Поскольку планы различаются, свяжитесь напрямую со своим работодателем, чтобы узнать, какое пособие вам полагается.

СТРАХОВАНИЕ ОТ БЕЗРАБОТИЦЫ И ПОСОБИЕ ПО НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

Если вы получаете пособие по безработице и нетрудоспособность наступила в период от четырех до 26 недель после прекращения работы, вы можете иметь право на пособие по нетрудоспособности с первого дня нетрудоспособности. Однако нельзя одновременно получать пособие по безработице и пособие по нетрудоспособности. Вы имеете право на пособие по нетрудоспособности только в том случае, если вы не можете получать пособие по безработице, так как не можете искать работу из-за травмы или заболевания и, следовательно, не имеете права продолжать получать пособие по безработице.

Подайте форму DB-450 «Уведомление и подтверждение заявки на пособие по нетрудоспособности» непосредственно в Совет по компенсациям работникам по адресу:

**Workers' Compensation Board
Disability Benefits Bureau
P.O. Box 9029
Endicott, NY 13761-9029**

ДРУГИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

- **Отклонение заявки.** Если ваша заявка будет отклонена, вы имеете право запросить пересмотр решения об отказе. Подайте запрос по адресу:

**Workers' Compensation Board
Disability Benefits Bureau
P.O. Box 9029
Endicott, NY 13761-9029**

Если у вас сохраняется нетрудоспособность, а выплата пособия прекратилась до истечения 26-недельного периода действия пособия и вы предоставили страховщику медицинское подтверждение вашей нетрудоспособности, вы имеете право подать запрос на пересмотр решения в Бюро по пособиям по нетрудоспособности (Disability Benefits Bureau). После получения медицинского подтверждения страховщик обязан выплатить пособие по заявке, которая признана обоснованной и действительной. При необходимости заявка передается для рассмотрения судьей по делам о компенсациях работникам.

- **Автомобильная авария.** Вы можете получить пособие по инвалидности в связи с травмой, полученной в результате автомобильной аварии. Однако получение пособия по нетрудоспособности может привести к уменьшению причитающейся вам суммы страховой выплаты «без вины».
- **Пособие по социальному страхованию.** Если вы продолжаете работать и получаете пенсионное пособие по социальному страхованию, вы можете иметь право на пособие по нетрудоспособности. Однако если вы получаете социальное пособие по нетрудоспособности и подали заявку на пособие по нетрудоспособности штата Нью-Йорк, вы получите большее из этих двух пособий, а не оба пособия одновременно.

Например, если ваше социальное пособие по нетрудоспособности составляет 400 долларов, а пособие по нетрудоспособности штата Нью-Йорк составляет 170 долларов, вы получите только 400 долларов.

ОГРАНИЧЕНИЯ

Вы не можете получать пособие по нетрудоспособности, если вы работаете. Страхование по нетрудоспособности не включает оплату медицинского обслуживания. Пособие не выплачивается за периоды нетрудоспособности, связанные с плановыми операциями.

Потенциальные работодатели не имеют права перед приемом на работу задавать вам вопросы о ваших заявках на пособие по нетрудоспособности.

Если у вас есть вопросы о вашей заявке на пособие по нетрудоспособности, позвоните в страховую компанию вашего работодателя.

Общую информацию о пособии по нетрудоспособности можно получить по телефону (877) 632-4996 или на сайте wcb.ny.gov